
„Narodni list” izlazi svakoga Četvrtka 
po podne.

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredničtvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8.

Narodni list. Za oglase plaća se 10 helera po redkn 
za više puta po pogodbi.

Oglasi šilju se na g. Rade pl. Marochino 
u Opatiji.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti!11

Br. 13. Volosko-Opatija u četvrtak 28. ožujka 1901. God. II.

Ki je prijatelj istarskega 
kmeta?

Zadnji naš članak „Ki je prijatelj 
našega kmeta11 silno se je dopal svim 
našim vrednim čitateljem. Ono je va 
istinu prava i živa slika tužnoga i ža- 
lostnega življenja va našoj Istre. Nego, 
za svem tem mi smo naš članak za
vršili tako, da je va svako dobro srdco 
mogla kapnut kapljica utjelii, zač mi 
smo pokazali, kako se naši ljudi i naši 
dični prvaki skrbe za dobro našega 
puka. Mi vidimo profesora Spinčiča, 
kako se va Beče bori za naše pravice, 
a vidimo i našega dobroga Laginju, 
kako diže „Posujilnice“ da putem istih 
našemu puku pomore.

1. Dr. Laginja ustraja vinarsku „zadrugu".

Nego Dr. Laginja ni bil s tem za
dovoljan. On je videl da siromašni 
kmet va srednjoj i zapadnoj Istre težko 
proda ono malo vina, ča ga na svojem 
grunte pridela, pak da je više puti pri
siljen prodat ga talijanskomu preku- 
povcu po niš. Da tega već nebude Dr. 
Laginja je z drugemi prijatelji puka 
ustrojil vinarsku zadrugu va Pule, koja 
ima med drugom od kmeta kupovat 
vino po poštenoj cene i pošiljat ga po 
svetu na prodaju. —

Ta vinarska zadruga je istarskomu 
kmetu od neizmerne koristi, zač sada 
ni već prisiljen da talijanskomu gladu 
po niš prodava, ali bolje daruje svoje 
teško pridelano vino. Recite po duše, 
ni dr. Laginja ne samo dobri prijatelj 
već i pravi otac istarskega kmeta?

2. Gospodarske zadruge.

Naši su pervaki v Istre učinili i 
razna gospodarska družtva i zadruge 
ke imaju sve za sverhu koristit kmetu. 
A da su te zadruge koristne za kmeta 
vidi se od tega ča njihov broj skoro 
svako loto raste. —

3. Škole.

Ni pak dosti da puk gospodarski 
napreduje. Treba dat narodu i duševnu 
branu. Naši neprijatelji v Istre, Tali
jani, nisu nikada hteli dat našemu 
kmetu ni školi ni nauki govoreć, da 
ako svi kmeti gredu va školu, ki će 
onda kopat? — Oni nisu hteli znat, 
da i kopaču dobro stoji ako zna ča 
pročitat i napisat Zato vidimo da su 
se Talijani v Istre od vajkada branili 
dat istarskomu kmetu narodne škole. 
Oni su vavek gledali da bi ča manje 
našeh ljudi prišlo va škole samo da 
ostanemo vavek zalupani. Radi tega bi 
težko jedan od naših mladić dobil od 
junti va Poreče kakovu podporu ali 
Stipendiju ako je htel poć školam! na- 

prvo. Da se temu pomore su naši do
morodci a na čelu njim Dr. .Laginja 
ustrojili Bratovšćinu v Kastve, ka dava 
siromašnom kmetskom sinom Istro na 
srednjeh i visokeh školah na stotino i 
stotine forinti pomoći, samo da moru 
postat ljudi.

Tako delaju naši ljudi, tako La
ginja !■ A Talijani? Dali bi nam žuči, 
dali bi nam otrovi, samo kad bi mogli. 
Njim jo najveća kuga kad moraju dat 
našemu kmetu jednu školu. Oni bi 
najme hteli, da bude naš puk va Istro 
vavek bedast i zapućen pak da mora 
s njim vladat kako i z blagom. Zato 
se oni brane zubi i z nokti, da. našemu 
kmetu daju jednu potrebitu školu. Više 
puti njim gro za rukom zincšat stvar 
tako, da i ako bi po zakonu morali, 
svejedno no daju kmetu škole. —

Da se i temu pomore naši su per
vaki a na čelu njim dični naš starac 
Dr. Vitezić i prezaslužni Dr. Laginja 
ustrojili družbu sv. Cirila i Metoda za 
Istru, koja ima za sverhu odpret svag- 
dero po Istre narodne škole, kade ih 
oblast neće da opre premda je škola 
jako potrebita.

Družba sv. Cirila i Metoda jc do
sada odprla školi va Kašteliru, Bademe 
Livadah, Pulu, Malom Lošinju, Opatiji 
a gradi sada školu u Vabrigi blizu Po
reča. To su sve škole za istarskega 
kmeta i delavca. —

4. Hrvatska gimnazija va Pazina.

Spomenut ćemo još samo gimna
ziju va Pazine. — Nakon dvajset let 
petljarenja dal 'nam je goveran gimna
ziju va Pazine. — Va tu gimnaziju 
gredu sami siromašni kmetski sinovi, ki 
se ne moru ni prehranit Da njim se 
pomore, stvorili su prijatelji istarskega 
puka „djačko pripomoćno društvo va 
Pazinu11, koje daje siromašnoj dece 
knjige, hranu stan i sve potrebito. — 
Tako će moć i kmetska deca izučit 
vele školi, postat popi impijegati i drugo 
ča njim do sada ni bilo nikako moguće 
zač Talijani, ki imaju provincijalnu 
kasu v rukah, su sve davali samo 
svojem, a našem niš. —

* * *
Polag tega ča smo gore napisali 

morete sudit ki su pravi prijatelji istar
skega kmeta, dali Talijani, ki bi mu 
i kožu ogulili, ki mu nedaju ni pomoći 
va gospodarstve, ni školi ni nauki, ale 
pak oni, ki gledaju, kako bi kmeta 
oslobodili od težkega duga, slabega 
druga, ki gledaju, kako bi narod gos
podarski pridigli, ki nastoje, da puk 
dobije školi, da njigova deca postanu 
ljudi. — Ki ima malo razuma i poš
tenja, moć će lahko presudit sam.

Žejanei odsudjeni.
• Svaki se spamećuje one Žejanske 

komedijo, ka je bila već va „Narodnom 
liste11 opisana. — Neki Žejanei, ki svaku 
šetimanu prihajaju na Volosko i Opa
tiju s karbunom, dali su se od mačjeh 
jenerali naputit, da ih plovan i župan 
misle prodat pod Hrvatsku i da su za 
to prijali od Hervatske 12 tisuć fijorini. 
Zato da se moraju branit kad budu iz
bori i popisija, da ih nebi plovan i 
župan prodali pod Hervatsku. —

Puk neuk i priprost povoroval je 
razbojničkoj toj laži mačjeh jenerali i 
počel se je već kod izbori za petu ku
riju puntat proti županu va Žejanah i 
proti plovanu va Munah. Nego do pravo 
buni, revolucijo, prišlo je komać onputa 
kada je imela bit popisija na 10. je- 
nara 1901. Ta dan prišal je va Žejane 
jedan delegat podgradske obćine, da 
obavi popisiju. Žejanei našuntani i pre
vareni od mačjeh jenerali da će ih pro
dat pod Hervatsku za 12 tisuć fijorini, 
dočekali su toga delegata, župana An
tona Stambulića i pddžupa. Mateta Stam- 
bulića ki su delegata pratili, kako da 
su najveći neprijatelji s kamenem, z vi- 
lami, kolci tako da delegatu ni bilo 
druge nego bežat pred razjadjenim sve
tom. —• Župan i podžupan morali su 
se skrit va’ županovu kuću i čvrsto 
zapret vrata, da ih buntovniki ne dobe 
v ruki. Pravo je čudo da se kod te 
prilike ni dogodila nikakova nesreća.

Radi tega imeli su Žejanei Andre 
Sanković Jakov Doričić, Mate Sanković 
Grgo Doričić kako kapobandi, na 22. 
o. m. odgovarat sudu va Trste. I bili 
su odsudjeni Andre Sanković na 3 me- 
seca, Jakov Doričić na 2 meseca stroge 
tamnice z jednem postom, i jednim 
osamljenjem na mesec, Mate Sanković 
i Grgo Doričić na šest šetiman stroge 
tamnice s postom i osamljenjem.

Ćeli dibatimenat od teh Žejanac 
opisal je talijanski Piccolo od 23. marča 
1901, pak se Žejancem grdo ruga, da 
kako su mogli biti tako bedasti, pak 
poverovat, da će ih župan prodat Her- 
vatskoj za 12 tisuć fijorini. Nego „Pic
colo11 ne piše, da je Žejance tako na- 
šuntal on, kega Talijani za to plaćaju 
da puk vara i zapeljuje. —

Zapametit se mora i to ča „Pic
colo11 od Žejauac piše, najme da su 
do kraja priprosti i neuki, tako da su 
skoro divi. Vidite malo Talijansku lo- 
povšćinu? Talijani znaju, da je puk u 
Žejanah neuk i priprost pak svejedno 
plaćaju jednega razbojnika, da ta pri
prosti puk muti i buni i va nesreću 
pelje. Siromašni Žejanei te morat poć 

va peržun a on lopov, on razbojnik ki 
ih je na to napeljal će ostat slobodan.

Kakovu nauku imamo mi od tega? 
Evo ovakovu:

1 ). da Talijani, ki su od vajkada 
najveći neprijatelji od st ega ča je v 
Istre Slavenskoga, gledaju pomoću iz
rodi, izdajica i propalica pobunit siro
mašni puk v Istre proti vlastitoj braći 
i zapeljat ga va nesreću. Kad su pak 
puk unesrećili, onputa mu se još rugaju, 
da je „selvaggio11 to će reć divlji.

2 .) da za svaku bunu narod sam 
terpi, a on ki jc narod pobunil vavek 
lišo prodje;

3 .) da politička oblast zna i vidi 
kako se puk buni i šunta proti oblasti 
pak sve to mirno gleda i terpi, kako 
da njoj je to drago. —

Žejanei će ipak morat poć va per
žun, a on ki ih je pobunil smeje se 
spod berki i slobodan prohadja. — 
Nego Žejanei se moru utišit, da nisu 
sami. „Me ne consolo, che non son 
solo11 govori talijanski pregovor!

I Leprinčani su bili od mačjeh je 
nerali zapeljani i pobunjeni pak mo
raju va peržun: Kašić Josip na četiri 
meseci, sin mu 2 meseca, Žiganto Josip 
3 meseca Monder Ivan 15 dan, Dobree 
Anton Jelić 6 šetimani, Andretič Josip 
5 šetiman, Korić Lovrančić 15 dan i 
još drugi a to sve ča su bili od mač
jeh jenerali proti Hrvatom našuntani. 
— Sada pak nete poć mačji jenerali 
za Žejance i Leprinčane va peržun, 
nego njim se još rugaju i smeju. — 
I pravo njim stoji. Ki z razbojniki drži 
ni niš bolji od njih!

Dopisi.
Iz Poljan.

„Popet ću se nad Poljane 
Na tvrdjavu Pećnik-vrha, 
I zaorit na svo grlo 
Da me čuje ćelo selo: 
Veprinčani ne Taljani 
Ervati su Istrijani!“

Ča ne da sam pravo zapival — a — 
ja sam! ča? pak neka trube koliko ih volja 
va ,,tete“ da su nam Poljanske ženi zakan- 
tale, ono ča su čule od Krstića. Ma ja bin 
otel znat, ke su te Poljanske, — ča morda 
one taneke ? A viš! aha! To su ti onaiste 
ke su jedanput na žrva hitele mlet, da se 
ne čuje vrisk otroka pod kosom, pak kako 
su otele jedan put zatešutit istinu žrvi, tako 
bi otele i dan današnji vapijuć i tuleć.

Prava j’ to istina — kako sam kršćan.
A1 tako mi Boga — ajž. — jako malo 

vas je ni ženskeh ni muškeh od partida ta- 
lijanskega — al po vašu istrijanskega, ki 
bi te nas mogli ča lepega navadit.

Ča morda on sudac, ki je govoril: 
„kume ča nisi mogal prit k mane, ča si šal 
„spovede, ter bin te bil ja, tundio, očistil



„od grehi, ušto imam dve miči ulja od li
čine". Lepi sudac! Je-je-rožicemoja: mačkom, 
ma drngemu ne. Povedet ću van, zač ga 
oni još štimaju. Hm! On čita „Piccolo" 
od početka do kraja i stumačuje ga svojen 
prijateljem: »Ovoj’ foj va ken sve piše — 
va njim je sva politika — samo bi ga ra- 
zumet". Štimaju ga i zarad njegove jakosti 
zač on ti zna brate, kada j’ z mački, Hrva
tom strašit, dakako hrvatski (florentinski 
samo čita), da misliš pred tobun stoji Kra
ljević Marko'. Pres kapi krvi biš ostal, da 
ga čuješ kričat — ka koj’ ‘ovkidan kričal:

f još jedan pulsa, kakovoga sam ja, 
svi Hrvati bi šli preko mosta! hm! tundro 
bi!" A pred nami je on jako mal, malo gaj 
va bragešah, poniŽan, strašljiv, da gre Hr
vate pitat oprošćenja, kada ih uvredi — ako 
se trata i o pol noći.

Ovoj’jedan školan pokojnoga Golca — a 
su drugi bolji. Silu — sto put huji, ja, sto 
put huji. Ča znaju grje proklinjat Boga, sv. 
sakramente, crekvu, govorit proti popon (ala 
Golać) to su van glasovitiji pred mački. Qtel 
bih ja znat ča nas zdrži na oven svete nego 
vera. Ža me bi bila najveća uvreda, da mi 
ki reče; Ti si čovik bez veri! Ja- trebe da 
bin skoži skočil od jada! a za njih je to 
časno. Fignreve! Mi znamo, da ki god je 
bez veri, da on je vredan storit i najhuje 
delo za ko ako se dozna je već na oveh 
svete kaštigan. (Takoveh „kaži" smo već 
videli). Ča ni pravo! a?

Oh da bi zgroba stali vaši pokojni oci 
— Bog im daj lahko duše (i sigurno uživaju 
diku nebesku, zač su rado Boga molili — 
ter su — i va crkvu rado hojevali) propla
kati bi nad vami i plačuć rekli: Nesretna 
deco! Pokajte se za svoje grehe — ljubite 
Boga i iskrnjega da ne budete prokleti na 
veke 1 Pištola.

Iz Matulji. Molim Vas dragi uredniče, 
da nam stavite ove tri besedi u ta dični 
„Narodni List", da ja malo odgovorim onem 
talijanskom plaćenikom, ki ga imaju toliko 
s manum. To su Talijani z Matulji; Najprvo, 
„Capo de gatti" i potle drugi a i onaj zlatar 
od smoli, ki se je tužil da ga ta talijanska 
komedija puno košta. Ta-zlatar od smoli se 
neč jadi — da nisu njega storili za župana. 
Neka se- čuva da ne nabere jetiku, kada 
mu je tako žal. Ča pak piše .„teta Jambro
žija", da sam ja bil va peržune i da sam 
barufant, to je kako „reci mu da ti ne reče" 
Ja nisam bil va peržune ni poradi prevarstva 
ni poradi barufi, kako „kapo de gati", pak 
ni trebe, da on mane niš pod nos stavlja. 
On ima dosti pred svojemi vrati mesti. Već 
smo toliko puti va „Narodnom liste" čitali 
kako „kapo gatti" po oštai^ah barufi dela, 
tako pul Bernasa v Reke, tako puli Matulj, 
tako na Voloskem. Nego „kapo de gatti" 
ga ima toliko s manum zač ja neću svoj 
materinski zajik pod nogi hitit za najist se 
malo talijanskoga kruha kako je on storil. 
Neka samo pogleda malo na svoju Jambro- 
žiju, ka se po Matuljah plače, da nima ča 
već jist, zač da njoj je on sve pojil. Ona 
govori, da je mogla bit'najprva gospa 'od 
Reki, a sad da će poradi njega morat poć 
od vrat do vrat prvo nego pogine. Sada da« 
ni device, zač da nima ni sama ča jist, pak 
da ča bi dala jist device. Njiji „kapo de 
gatti", da njoj niš ne da, a ona da mora 
pod stari dni delat. — Sada je dosti, pak 
ako bude ča iskal ta „kapo od gatti" ćemo 
mu još nać ča za drugi put.

Frane Matulja Kandler.
Iz Kastavšćine. Neki dan sam čital va 

„tete Jambrožije" jedan dopis iz Brezi. Ma 
kakav dopis! Nežnaš repa ni kraja. To ti 
je sve već nahitano kot z vilami prez 
suga i suštanci. Ja, brate ako već onako 
Krstić piše, to mu ni dugo Stenjevac. (Njega 
će Kampiteli poslat na St. Daniele u Ita
liju. Op. slagara). Ja sam se križa! i s levom 
i s desnum, da jedan študijan čovek piše 
ono, ča ne bi ni pas na masle polokal. Nego 
već na kraje mu je duh sveti rasvetlil pamet. 
On je napisal ovo:

Mi (to će reć Brezani) Lužinu imamo, 
van ni treba druge iskat, ki je nima neka 
ju išće, mi smo ju pribavili poštenim nači
nom, ni smo je ukrali niti silom oduzeli, a 
onaj koji se uvlači silom i oružanom rukom 

i lukavstvom u naše za toga se već sada 
zna što mu zakon obećuje".

Kada sam ono pročita! ja sam se valje 
pital, kako se moglo pustit, da se ove be
sedi štampaju. Mi znamo svi, da Brezani 
drže Lužinu za svoju — a ona je od ćele 
Kastavšćini, — da je već radi nje bilo i 
buni, da su njim sve cesarske oblasti odbile 
rekurši zarad nje i to od kapetanata do 
miništarstva.JZato ki Breztmom glavu napu- 
njuje, da je Lužina njiha, dela proti cesar- 
skem oblastim, proti zakonu a ki šunta puk 
proti zakonu tega bi treba kaštigat i to 
oštro kaštigat.' Krstić je pisal. šćeto neto, 
da je Lužina od Brežani, s tem je ljude 
bunil, pak svejedno j e franjko pasal. (će 
on još! Op. slagara.) A Lužina je bila i bit 
će od ćele Kastavšćine. Kade su bili Brezani 
kada je Lužina bila već Kastavska, ter Breze 
pred sto let ni ni bilo, a Kastavšćinu ćelu 
kakva je danas, zna se već tisuć let. Naj
bolje dat njim ju ! će njim se dat! Aj’-će? 
preja se sve kuće na Breze porušiti nego 
bude Lužina njiha!

Iz Jurčićeve. San štal va „tete Jam
brožije" jedan dopis iz naše županije, to je 
iz Jurćićeve. To ni ga napisal nijedan drugi 
ako ne morda Pepić Kužinov. Pak znate ča 
piše ? Ovo: „Hrvati govore va jednem mestu. 
da smo mi od Istarske stare stranki napr- 
ćeni z nekakemi dugi, ali mi to sami jedan 
po jedan dobro znamo, da je tb grda laž". 
— Viste malo, ki koraj. Dragi Pepić, koliko 
ti je ono segaleta s Parenca prišlo ? Povej 
malo no.

A kade je Žukvarić, Viko, Viče, Lo-' 
vrina nona Jambrožina i drugi? Da se vas 
složi skupa, to bi bilo gracije božje, altroke 
ni pul Gorupa. Pak to ne znam samo ja, to 
zna ćela Kastavšćina, a ti pišeš, da je to 
grda laž, kad se govori, da ste vi mački 
oneštahno tega dužni. Nego Ča ćemo na? 
Bačva da, ča ima. Teta Jambrožija mora 
lagat, aš od laži i žive.

Bog Pepić, pak drugi put piši ča pa
metnijega. Ćiković.

Dodatak uredništva: Mi se 
samo čudimo ča je Krstić obećal Ćikovićem 
da će njim dat od komuna kad ga tobože 
razdele, zač su i oni podpisani bili na molbe 
za delenje. Pak i jako je obećal Zvonećanom 
i Rukavčanom Lisinu a Brezanom Lužinu, 
pustimo ća, blizu njim je, pak neka se ne- 
motine varaju al Ćikovićem ? Kako je on to 
mogal obećat ćikovićem? Ljudi božji kade 
vam je pamet?

Iz Reke. Gospodin urednik, prosim jih, 
da bi ovo moje pismo stavili va naš dragi 
„Narodni list". Neki dan sam čital va „Ma
čjoj" nekakov dopis iz Reke od 5. marča 
ovega leta, kega bi bil imel pisat neki bo
dulski „sottoufficial", a bi reć, da ga je sam 
Krstić napisal va oštarije pul Andreta. I ja 
sam bil soldat; ni tega dugo da sam v Poli 
prišal, zato morem reć, da ni ono pisal ni
jedan sotoufficijal, aš tamo na brodeti odi 
gueri mare za mačju, kako i za onega, kega 
ni, Va. servicije imaju drugeti posal, a ne da 
te poć sada još i va gazeti pisat. Aj Bog, 
da imaju kada lažno, da malo odahnu pak 
da doma pišu.

Pak čujmo, što piše ta narečeni soto
ufficijal. Da je ovi dnji prišal s brodom od 
gveri v Reku, a na tem brode da jih je 
preko 600 duš. Ta matafun mi nikako ne 
gre v uho. Ja sam svaki dan v Reke, mK 
nisam čul ni videl, da je prišal ki veći naš 
brod od gveri v Reku, ako. ne kakova tor- 
pedina. Buzarona! 600 dus, to je karocada 
od prvega'klasa, a takove po sv. Kirina ni 
bilo ovi dnji v Reke. Nego znate ča? — 
Kada se je Ki’stić pul Andreta dobrahno 
podkuril, šal je na rivu, pak je tamo videl 
kakovu torpedinu, a njemu se va onem-sta
liše pričinilo, da gleda kakovu karocadu. 
(Mane se para da Krstić sve kadagod vidi i 
dava drugom rog za sveću. Op. slagara).

Ta narečeni sotouficijal još zove sam 
sebe „lav". To je baš po Krstićevu, ki sam 
sebe va „Mačjoj" kriči živio Ki’stić! i sam 
sebe hvali i uzvišuje. Kada se ta soldat ćuti 
tako dobrega pulsa, da se zove „lav", zač 
se pak ni prijavil, da ga pošalju va Kinu, 
kade je već do gustega prišlo. Pak na jedno 

rečene ako i bi bil ono prišal neki sotoufi- 
djal, to je dosta slabo od njega, da straši 
svojemu gospodinu plovanu. A lepe stvari, 
varamente vredne jednega Krstića i njego- 
veh pajdaši. |

Pak ta narečeni sotouficijal ima, nosa 
neč pisat na ime od svih u Omišlju, a tužne 
sirotini ki zna od kada ni doma ni bilo. 
Nego, oprostimo mi to sve onemu sotoufici- 
jalu, aš znamo da je to sve sam Krstić pul 
Andreta napisal, pak je vrgal va „Mačju" 
tobože- kako da mu je neki ono poslal.
. ' ' I. Sinčić.

Iz oprtaljskih Brda. Iz ove naše tužne 
obćine Vam se nikada nijedan živi javio 
nije, pa Vas molimo veleučeni gospodine 
uredniče, da biste i nam pustili malo inesta 
u Vašem, nami jako dragom „Narodnome 
listu". Kako je javila „Naša Sloga" —naša 
se je škola već otvorila, a tim se nam dalo 
najveće veselje na svetu. I ako se naš uči
telj na dan otvorenja škole na svoja usta 
zahvalio za ćeli puk Slavnoj Družbi sv. Ci
vila i Metoda za Istriju, veleučenom gospo
dinu dohtoru Mati Trinajstiću i svim, ki su 
delali na ki način ža našu školu, mi molimo, 
da biste bili tako dobri, i da tiskate ovo 
nekoliko redaka.

Premiloj Družbi sv. Cirila i Metoda za 
Istriju, veleučenom gospodinu Trinajstiću i 
svim, ki su se na ki način skrbili, da dobi
jemo narodnu školu, neka bude i ovde izre
čena vječna i iskrena zahvala, a dobri Bog 
neka svih naplati! Mi ćemo se moliti Bogu 
za njihovu sreću, jer suoni dali veliku sreću 
nam, kad su nami narodnu školu dali!

Mi smo i do sada vavik bili verni 
svomu imenu i narodu, a sada ćemo još jače 
zaljubiti sve što čovjek od karaktera i po
štenja mora ljubiti. Zaljubiti ćemo se u meg
dane, boriti ćemo se neplašivo, jer znamo, 
da je u boju, u borenju — naše spasenje 
Još par beseda. Gos. učitelj nas je naučil 
pevat za sada: „Na hrastu je naranča ro
dila" ... tu ćemo pesmu malo niže napisati 
ko bude mesta za nju. A znate za Što? 
Jer su govorili talijanaši iz Montovuna, 
Oprtlja i od drugude, da će nam se storit 
škola, kada dub ili hrast uzplodi s naran- 
čami. I naš šjor pođešta je tako rekal više 
puti. To Vam je dragi gospodine, tić — 
drugi put ćemo Vam poslati jednu malu nje
govu ilustraciju u pismu. Puno nas mladih 
ljudi, kad smo se vraćali od škole večer 
doma — mi imamo i u večer školu dva puta 
na setimanu — pošti smo si kupiti tabak i 
pevali smo našu novu pesmu. Kad je to Čul 
kapo od inžinjeri Križmanić, koga da je je
danput Junta imenovala za inžinjera, zač da 
je bil assai indulgente u mladim danima (i 
sada je još napram................pogodite; ne 
ćete baš teško, — i komu, da će naš pre- 
milostivi cesar dati delat1 dišenje za novi 
kanal od Beča do Trsta, zač da je to jako 
teško, a to da će on najbolje škumponit), da je 
jadan bil nervozan, pa da je rekal „nel suo 
nobile linguaggio": cossa i canta in turco. 
A, joj! ta znate, da ona pesma ni za njega. 
Ća ćete, bi mu mogla obrnut štumig. On je 
prvo više puti čul pjevat, [ali one „son bar- 
kariol", „viva Trieste" i tako dalje. Naša 
je sada pak pesma, koju već svaki peva, i 
jako veselo ova:
„Na hrastu je naranča rodila:

oj narančo, narančo; srce moje!
«Livadska se škola otvorila: oj narančo, itd. 

Talijanašom usta zatvorila: oj narančo, itd. 
Čujte glase Livadskih mladića: oj narančo, itd. 
Bog poživi diku Vitezića: oj narančo, itd. 
Naše zviezde Laginju-Mandića: oj narančo itd. 
I miloga Alojza Spinčića: oj narančo, itd. 
Živi Bože: oba Trinajstića: oj narančo, itd. 
Fabianića — našeg Janežića: oj narančo, itd.

Mi ćemo Vam drugi put poslat drugih 
stvari, ako nam dopustite, da Vam se mo- 
remo javljati? Dunke na svidenje?! (Samo 
dajte! rado ćemo primiti. Uredništvo).

Barba Jušto.

Ca piše „teta Jambrožija®.

Jušto sam zel pero v ruki, da ću Vam po
vedet ča piše „teta Jambrožija", kada na
jedanput vidim vam ja skroze ponestru puli- 
caja s jednem jandarnom s bajonetom i n 
kana. Che nova, ča je to? Kad ti temu 
nebeše, tb ti je jandarma, ki okole pobira 
„tetu Jambrožiju", zač ju je prokura od 
Štata šekvestrala. Zaludo je, tu ni sada 
druge, ako ne hitit pero na stran i činit 
fintu, kako da ne znaš, ča piše „teta Jam
brožija", za svem tem, • da znam skoro na 
pamet ča ta mrcina piše, zač nara se je 
dalo tri dni vi’emena, da ju prostudijamo, a 
onputa se ju je komać sekvestralo. A sve 
to moramo da zahvalimo našemu dragemu 
kapitanu Scarpe ki je tako dobar, da oblast, 
ka bi njemu hodila, rado pripušća prokuri 
od stata va Trste. Ju mane, come che el ze 
jentil! — Zač je pak „teta" bila šekvestrana 
to se pravo još ne zna. Neki govore, da 
za to, ča je Krstić pisal kontra Caru. Dosta 
ćemo videt drugi put.

Barba Tončić.

Domaće viesti.
Vjsoki gosti. U nedelju 24. t. ni. u 

jutro došao je u Opatiju prejasni nadvojvoda 
Franjo Ferdinand sa blagorodnom njegovom 
suprugom groficom Chottek.

U utorak dne 26. t. m. prispio je ovamo 
sa yachtom „Watttrus“ prejasui nadvojvoda 
Karlo Stiepan iz Pulo, te se već drugi dau 
odputio iz Opatije put Rieke.

Stranci u Opatiji. Još nikada nije bilo 
toliko gostova n Opatiji, ko sto sada. Kuće 
sii skoro sve iznajmljene. U Opatiji nalazi se 
sada 2500 gostova.

Veliki koncert. U petak imaju Opatijski 
muzikanti va ,,Štefanije“ veliki koncert i to 
na njihu korist. Oni ki ne misle tamo poć 
neka se spamete čagod njim poslat, zač 
uprav zavrede, da ih se podpomaže.

Marač-vrtoglavac. Kako da ni dosta 
da nas već ćeli mesec proganja daž i grdo 
vreine, danas je još k temu počel padat 
sneg. Zaista čudan je ta mačji mesec. Pak 
se još čudimo, ako su naši mački štrambere.

Bog daj zdravlje g. Spinčiću. Pišu nam 
iz Veprinca: Bog neka blagoslovi sve naše 
dobročinitelje a posebe pak našega dobroga 
Spinčića. Svi znamo kako nam se je lane prišlo 
ubijat prabčiće zač da bi mogli i k nam 
pemest onn bol najme kugu. Tužni smo bili 
ma kontra zakonu se nemore, a nam se je 
veramente reklo, da će nam se škodu dona- 
doknadit. Mi smo već bili i ta obećanja po- 
zabili ma istešo smo se potužili g. Spinčiću 
i nam je vaje obećal, da će nam pomoć, či
tali smo va „Narodnem liste" da je već va 
parlamente zato govoril i malo više od 8 
dan za tem su nam jih počeli plaćevat Bog 
neka mu plati i na nas neka i nadalje ne 
pozabi. Porobanja.

Mi ćemo još k temu dodat, da su Be- 
nati i Bartoli bili kontra temu, zač da bi 
bolje bilo, da se s temi beči va Eovinje po
more onem velem siromahom, zač da je bolje 
da kmet nima prahčića nego da ga ima. To 
su govorili ljudi za keh se Krstić toliko 
skrbi i vavek predika, da su to najbolji ljudi 
za kmeta. Veramente jedan izdajica koliko 
diše toliko i laže, ča bi naš kmet prez prah- 
čiča? Od njega ima borme smok i gnoj a 
peršuti proda pak stemi beči kupi drugega 
ma Benati i Bartoli tega ne razumeju a 
Krstić mora lagat zač je plaćen. Jure, Mate, 
Pavle Frane koliko vremena će vas još Krstić 
vuć za nos?

Petljari po Opatije, Već od nekoliko 
vremena, baš kako da su še siromahi svi va 
Opatije skupili. Ako- greš samo malo se 
prohodit al prošetat, nećeš ni pet koraka



storit, a da te siromašni petljar ne pita, i da 
mu ča daš. Siromah je od vavik bilo, jih je 
i sada i bit će ih dokle bude sveta i veka. 
Ma dan današnji petljat se nesme, zač svaki 
komun mora skrbet za svoji siromahi: Ko- 
mun Opatijski za svoji, Kastavski za svoji, 
i sve iako dalje. Videl sam već više puti, 
da brižan pulićaj pelje jednega al drugega 
petljara na komunjsku kancelariju, smilel mi 
se je i pulicaj i petljar, ma kontra za
konu se nemore. Sam se i popital da od- 
kuda su ti petljali i mi je bilo rečeno, da 
su svi iz Leprinskega komuna, a moi'da samo 
ki ter ki med njimi kakov armerajzner. Ja 
bin svetoval Anžulu Leprinaškemu županu, 
da tem siromahom da pomoć od kasi ko- 
munjske, a on i njegova raprežentanca neka 
nezimlju dieti i plaći za svaki korak ki store, 
zač Opatijska pulicija ima drugega pošla 
nego po Opatije Veprinaške petljare lovit. 
Anžulo moj dragi ako ćete bit župan imejte 
skrbi ne samo za svoje dieti nego i za Ve
prinaške petljare. Si me razumel Veprinaški 
puče. —

Voloska riva. Predprošlu subotu bila je na 
.Voloskem kumisijon za gradit novu livu od 
malega mulića do mandrača. Va kumisijone 
bili su kapitan od porta i nadinžinjer Falk 
s Trsta, deputat od porta z Voloskega i od 
strane obćine g. Viktor Tomičić. — Ta riva 
da će se počet valje delat. — Gospodin To
mičić rekal je Ijudem od governa, da bi se 
najprej moralo produljit mul, a onputa učinit 
livu, zač da će, ako se stori prvo riva nego 
mul portu škodit puno štiga.

Portić v Opatije. I zaradi Portića v 
Opatije bila je komisijom Mi mislimo da bi 
teh kumisijoni . bilo već jedanput dosta. Tre
balo bi da se stori delo zač samemi kumi- 
sijoni se neće niš opravit. Intanto naši bar- 
karioli nimaju za tako reć nanke kade z bar- 
kum koštat. Ako bude ovako naprvo šio će 
se prvo sve opatijske barki porazbit nego 
bude portić storen. Ki more i mora pomoć 
neka - pomore!

A pak i ta cesta! Ki mora svaki dan 
poć na Volosko z Opatije mora se potužit 
na našu cestu. Guveran svako leto potroši 
ku tisućicu da ju popravi, ali sve bez ko- 
risti. Ako malo đa^ji od Standara pa do 
„ Ville Pepine" je više na saližeh blata nego 
na ceste. Zač se ne bi storil jedan mali ka- 
nalić, toliko da voda odteče med šaližom i 
cestom, kad ne misle delat cestu ka bi imela 
po gornjoj Opatije pasat? A i neki kočijaši 
imaju grdu užancu pasevat s karocami blizu 
samega saliža, pak i ako te lepo ne staru 
ma te benj poškrope, da imaš dosta za čistit 
se ćeli čedan. Molimo da se i to popravi 
ako je moguće.

Električni tramvaj iz Matulj do Lovrana. 
Ovih dan bil je v Opatije gosp. nadinžinir 
Munz, ki misli speljat električnu željeznicu 
iz Matulj do Lovrana. — Jednemu prijatelju 
„Narodnoga lista" je ta gosp. povedal, da 
je koncesija za tu železnicu osegurana i da 
će se počet delat va mesece maje ovega 
leta. — Trebalo bi već sada skerbet, da 
budu na to delo zeti najprvo domaći težaki, 
ako ni oveh dosta onputa neka se zamu de- 
lavci od ostalega našega cesarstva..— Nebi 
bilo ni pravo ni pošteno da naši domaći 
ljudi moraju poć’po svetu zaslužit ki kraj
car a da na domaćem dole furešti dobivaju. 
— Mi to na vreme povedamo da zato na 
dobu skrbi ki skrbeti mora.

Delo va Preluke. I va Preluke odprlo 
se je novo delo. — Tu će imet posla do sto 
ljudi. — Za to delo su najbolji naši domaći 
težaki, zato preporučujemo poduzetnikom da 
zimlju na delo va Preluke najprvo naše do
maće ljude. Ako ih nebi bilo dosti onputa 
neka se zamu ljudi našega cesarstva a ne 
furešti.

Dve mermote: Neka visoka mlekarica 
ka hodi v Opatiju svaki dan s mlekom i 
neka ku zovu Sastavka obe su vele Lepri- 
naske talijanki, da bi mogle bi Krstića po
zlatile a nas utopile. Jih preporučujemo 
našim Opatijkam, a već znamo ča te njim 
Opatijki storit. Poslat te Žubinku i Sastavku, 
doma kapulu hristat.

Našim prijateljem. Nekoji naši prijatelji 
nas karaju, da se dostojimo toliko pisat od 
Krstića za kega je c. k. kapitan Fabiani 
rekal, da je vredan za beči storit delo za 

ko se gre va peržun. — *Mi tem našem pri
jateljem sporučujemo još jedan put, da mi 
ne pišemo poradi Krstića, zač poradi njega 
nebimo ni pera omočili, nego pišemo da od- 
premo oči onemu zapućenemu i zavedenomu 
našemu puku, kega Krstić za nos pelje i 
kemu đava rog za sveću. Mi ćemo to i 
napred delat, zač znamo, da je najveći nauk 
ča ga moremo dat našemu puku, taj, da se 
oslobodi od odpadnika Krstića.

Kako govori župan al podešta lepri- 
nački. Pasanega pusta sam čul povedat. Je
dan naš pametan čovek s Rukavašćine (ne- 
mislite da su svi Rukavčani nemi) hašal se 
je s leprinačkem podeštum, kako mu deju 
s Anžulom! Bili su skupa pul soldati, pul 
marini, za onem ča je pasalo ono teplo puli 
Liši. Kako stari znanac i prijatelj, rekal 
mu je Rukavčan: Anžulo, ča to delate sada 
da se svet muti? A Anžulo njemu: Ja znam 
da to ni pravo ni lepo, al ča ćete, ja moram 
tako delat, zač moram gledat za svoj interes.

Moj Rukavčan je omuknul i niš ni rekal 
ako ne „tužna domovina". I ja dem 
„tužna domovina" i tužna Leprinašćina va 
keh rukah si!

•Soli, soli, more te nedalo!
Kastavski klesari tuže se da nimaju 

nikakovega dela. Va našem kraje se dosti 
kuć na leto zgradi, pak bi čovek pomislel, 
da pul tega imaju i klesari malo zaslužbi. 
Nego temu ni tako. Neki proti i poduzetnici 
vole delat na kućah, ke grade, pragi od pro
zori i vrat od cementa i od melte, nego 
dat klesaru malo zaslužbe i dobitka. To ni 
pravo. Ti proti bi morali pomislet, da moraju 
svi ljudi na ovem svete živet, d&kle i kle
sari. Ako njim se pako nikakovega dela ne 
da, onputa ne moru ni oni živet I sami go
spodari od kuć bi morali radi svoje vlastite 
koristi nastojat da im proti na kućah đelaju 
pragi od kamena, a ne od cementa. Cement 
i melta traju nekoliko, ma kamen traje za 
za sve veke i lepše je videt. Preporučamo 
svem protom, poduzetnikom i gospodarom od 
kuć da od sada naprvo davaju malo više 
dela kastavskem klesarom. Neka se ne gleda 
za par fiijoriui samo da i klesari živu i do
bivaju. Ovu pritužbu od klesari stavljamo 
na srdce navlastito poduzetnikom i gospo
darom kuć u Opatiji.

Blatan dažd va Kastve. I pul nas palo 
je pred nekoliko dan dažja po noće takovega, 
da su nam u jutro bile sve poneštre blatne. 
Neke su rekle, da će Antikrs-t prit, a 
ja sam njim rekal da je već blizu šta- 
ciona pul Matulj. Ni čudo, da bi padalo 
i goruće kamenje, ter ča se dan danas na 
svete ne dogadja. Kade je ono doba, kada 
je bil mir i blagoslov božji na svete.

Mi nismo i ne ćemo bit Talijani. Piše 
nam jedan kmet z Leprinašćini ovo: Držal 
sam s Krstićem i štel sam njegovu „pravu 
neslogu" zač, da vam pravu istinu rečem 
i ja sam se bal da će nas Spinčić i Laginja 
prodat pod Hrvatsku. Ma potler sam počel 
štet vaš „Narodni List" i malo razmišljat— I 
videl sam da tomu ni tako. Još mi je više 
dalo va oče, da sada Krstić već niš ne 
govori za našu starinu i za naš hrvatski 
zajik, počel je ravno branit Talijane, i sve 
ča je talijansko. Mislel sam kako je to, da 
svaki ki bati za naš materinski zajik, da 
je al tat, al slipac, al pijanac, al trubilo, a 
ki bati za Talijana, da je pošten i čist kako 
sunce. Ta matafuri mi se ni nikako dal va 
uho. Povedali su mi još neki, ki su z Istri 
prišli, da tamo posvuda Talijani tlače naš 
narod, da ga zovu i šćavo i ćićo, da mu ne 
daju škole va svojem zajike, da nete nigde 
da čuju za naš zajik i čuda takoveh stvari 
a najdeblja je ta, da bi ti Talijani 
hteli da Istra spade pod Italiju. 
A tega nećemo ni ja ni moja deca dokler 
budemo živi dopustit, zač mi nismo ni ne 
ćemo nikad bit Talijani. (Mi ćemo ovemu 
još dodat, da je već više takoveh, ki su 
progledali i spoznali na čiju stran je poštenje 
i pravica a na ku stran je laž i prevarstvo 
a bit će ih z vremenom i više, pak neka se 
onda čuvaju oni, ki se danas bez duši igraju 
z našim narodom.)

Umerl je Zvane Zamlić od Ćiković va 
Stenjevce. Bil je dobar čovek. Pomutil se 
je zač su mu Ćikovićevi mački s njihovemi 
bedarijami glavu zmutili, kao i nekoj ženskoj

va njihovoj susešćine. Bog ga pomiluj! Neki 
Kosturin s Bregi, kega su bili mački s nji
hovemi pijankami kod izbora za petu ku
riju zaludili, prišal je živ i zdrav iz Ste- 
njevca kući. Valjda neće više okusit izdaj
ničkoga. munjevnog pića. Bog daj norcem 
pamet.

Stirn I mali Klanjšćek. Kako smo va 
zadnjem „Narodnom liste" pisali, na Josipovo 
bila je puli Stirna fraja. Mej drugimi bil je i 
on mići pisar đra. Konstantina, ki se zove 
Klanjšćek. Kad su bili gosti dobrahno oki- 
reni šal je Stirn z malem Klanjsćekom na 
cestu, pak su obadva držeć se a braceto ne
koliko vremena spašižali. od Stirnove kuće 
do kafetarije i nazada i kantali: van s Hr
vati, ne ćemo ih već"! Ki lepi par! Stirn i 
mići Klanjšćek! Škoda da ni bil blizu jedan 
fotograf, pak da fotografa onu trbušinu i 
onu pićurelu, kako skupa šeineraju po ceste.

Svinjska kuga va Lovrane. Va Lovran
skoj obćine pojavila se je ovi dni kuga, pak 
je radi toga oblast odredila, da se imaju svi 
praščići va ovem kapitanate pregledat, i ono 
blago ko se najde sumnjivo zaklat.

Sramili bi se, da je Štajerac. Ovi dni 
su prišli k nam dva štajerska Slovenca, ki 
su ' od nas zahtevali da popravimo ono 
je bilo rečeno va predzadnjem „Narodnem 
liste", da je naime Štirn Štajerac, zač da bi 
njih sram bilo imet za zemljaka takovega 
čoveka; pul njih da još hvala Bogu ni ta
koveh stvori, tamo su al Nemci, al Slovenci, 
ki drže s Hrvati, kako brat s bratom, zna- 
juć da su to dva imena a jedan narod. To 
njim vjerujemo i rado popravljamo, tim više 
ča smo i sami doznali, da Štirn va istinu 
ni Štajerac, već pravi Kranjac iz Kranjske, 
a to je na žalost ista stvar, naime za sve 
prave Slovence grda sramota.

Ne primajte talijanske Harti. Čujemo 
da mnogi naši ljudi, dapače i iz Kastavšćine 
primaju talijanske harti, ke njim pošilja oso
bito uficij od steuri. To je sramotno za sve 
nas — jako sramotno. Austrijski zakon po- 
tvrjen od našeg premilostivog Cesara, daje 
nam pravicu, da se mi moremo svagde služit 
sa svojim jezikom. Zič se tom pravicom ne 
služe naši ljudi? Reć će ki god da kako 
će, kad impiegati od kase ne poznaju našeg 
jezika ? Neka ga uče. Za Šrajberićinu znamo 
da ima vremena razgledavat va uficije harti, 
i povedat okolo da te volosku pođestarjju 
dobit Talijani i Nemci; Kad najde vremena 
za to, zač ne bi ga našal i za učenje na
šega jezika. A ako ga ne će učit, neka gi-e 
va Ćozu, va njegovu p atrij u adotivu, 
on i svi c. k. Rovinjezi od kasi.

Poziv. Ženska i mužka podružnica 
družbe sv. Cirila i Metoda za Istru u Volo- 
skom obdržavati će u nedelju, dne 31. marča 
t. g. u 2 sata po podne svoju redovitu go
dišnju skupštinu u đružtvu Bratinstvo u 
Voloskom. Pozivlju se članice i članovi da 
pristupe u što većem broju. —

Velika pomutnja va mačjem svete. Kada 
se je doznalo, da je „teta Jambrožija" se- 
kveštrana, i da jandarmi hode okole po 
meste, da ju poberu, neki su se mački tako 
prestrašili, da nisu znah kade njim je glava. 
Ča te storit, ako ih jandarmo pita, kade je 
„teta" ? Oni su ju brizni već prvi dan hitili 
va „šekret", — ter ča bi drugo ni stoiili 
s njom! Ju mane, ako ih bude tokalo poć 
ju zigrest vanka!------------ Kakovi tovari 
su naši mački.

Kako bi se najlaglje sveta moglo se- 
kvestrat „tetu Jambrožiju^ ? Ako se ju bu
de vavek sekvestrevalo ovako, drugi ali 
treći dan za tem, ča se je zlegla, morat te 
se konfiscirat i svi vozi od „impreži" ki po- 
noće blato pejaju z Opatije na Preluk. Samo 
tako će se moć sekveštrat „tetu Jambrožyu“.

Za Družbu sv. Cirila I Metoda za Istru. 
Va lepem družtve vrednih domaćih ljudi, ki 
su se bili skupili va oštarije od gosp. Ivana 
Vlaha Vičića pul Trinajstić, našal se je 
jedan naš prijatelj, ki je sobum pmesal 
„tetu Jambrožjju", da će ju vazgat. Nego 
kako je ona mrcina od „tete Jambrožije" 
ćelu oštariju napunila grdim smrdešom, 
našal se je jedan dični starac, ki je rekal 
našemu prijatelju: — Ala, hiti tega vraga 
ća — na ti dva helera — ma samo hiti to 
ča. Naš prijatelj je rekal, da za sami dva 

helera on ne će hitit ća „tetu Jambrožiju", 
da njemu i onako ne smrdi, zač da je za 
sreću jako prehlajen. Onputa su skočili drugi 
pa neki je dal deset a neki dvajset heleri, 
dokle je najzada naš • prijatelj cmrknul mr
cinu „tetu Jambrožiju" na tla, i neki z no- 
gami, a neki z lumbrelani i palicami, počeli 
su po njoj mastit baš kako po blate. A sa
kupilo se je bilo 4 krune i 40 filira, ki su 
nami zručeni, da ih damo gosp. dru. Fabia- 
niću, blagajniku družbe sv.' Cirila i Metoda. 
Živili naši vredni muži i krasni mladići Tri- 
najstićeve županije! Nadalje sakupljeno bje 
u malenom društvu kod g. F. Udovičića u 
Zametu 4 K. Darovali su: g. Finderle, A. 
Tildjaš-Mariuić, F. Udovičić i J. Marot svaki 
po 1 K. Živili! ugledali se u njih i drugi. 
Josip Dobrec iz Poljan platil je za družbu 
sv. Cirila i Metoda za Istru —.40 h kako
muitu naloženu mu od g. Leopolda Rumac 
jerbo ni imel družbineh žigic. — Živio! — 
Gosp. Ivan BaČić ml. mašinist na parobr. 
„Rečina" platil je muitu od 1 krune ženskoj 
podružnici sv.,Cirila i Metoda u Veprincu za 
to ča je zapalil cigaretu s fulminantom, ki 
ni bil od naše družbe. — Mužkoj podružnici 
sv. Cirila i Metoda u Veprincu stigli su dne 
17. marča 1901. sliedeći darovi: 1.) na pred- 
log g. tajnika, da po mogućnosti svaki po
segne u žep, sakupila se svota od K 17.— 
2.) Od igre na domino, od nekojih pogan
skih članova K 4.— 3.) Ostatak računa od 
J. M. A. S. para —.28 — 4.) Na predlog 
gosp. Fr. Korić, za jednu izlicitiranu bečku 
vrjinku K 3.— 5.) Na predlog g. J. Mender 
za jednu izlicitiranu škatulu družbinih žigic, 
K 2 i 40 para. — 6.) Na predlog g. Fr. 
Korić, za jednu izlicitiranu razglednicu sa
hrvattkem gibom K 1 i 26 para. — 7.) Na 
predlog istog za jednu izlicitiranu zagrebačku 
cigaru kruna 4.— 8.) Na predlog g. J. Do
brec iz Polj. kbr. 73, za jednu izlicitiranu 
žigicu, za ispalit „tetu Ambroziu" sakupila 
se svotica od kruna 2 i 81 para. — 9.) Na 
predlog g. J. Mender, za dve izlicitii'ane ci
garete iz tvornice ljubljanske K 2.— Cieli 
iznos sakupljenih darova K 36 i 75 para. 
Novac izručio se je blagajniku podi'užnice.
—- Gosp. Miho Barbić kapelan u Poljanah 
poslao je 2 krune i .20 za istu družbu. — 
Nadalje: Marelja Ante daruje K 1.— Kin- 
kela Ivan, Bregi K 1.— L. R. platio za 
muitu radi tudjeh žigica, 20 para. -7 U 
Blagorovoj gostioni u Veprincu, kod vesele | 
igre, sakupili Veprinaški mladići K 2.— 
Ukupno K 4 i 20 h što bje predano bla
gajniku mužke podružnice u Veprincu.

Teatar va Opatiji. Redkose kada doga
dja da bi se u kazalištnoj dvorani „Ho
tela Stefanije" skupilo toliko odlična obćin- 
stva, kako upravo prošloga četvrtka. Za 
večer toga dana bilo je naime najavljeno 
gostovanje gospodjice Schleinzerove, glaso
vite glumice iz dvorskoga kazališta u Beču. 
„Balet" je ono pojje, na kome je ona do 
sada ubrala liepih lovorika, no i kao „mimi- 
kinja" ona se je svagde do sada pokazali 
upravo nedostiživom. Kad se sve to uzme u 
obzir ne će biti teško pojmiti onu silnu na- ‘ 
petost, kojom se je očekivao nastup vrle 
umjetnice. Ta še napetost najbolje opažala 

.kod prvog komada što se te večeri igrao, i u 
kome su gospoda Mondheim, Lang i gdjica 
Dani razvili sve svoje liepe sposobnosti, no 
občinstvo je sve to nekuda hladno primilo 
i željno očekivalo gdjicu Schleinzer, koja se 
u istinu napokon i pokazala, da odigra svoju 
ulogu u niemoj igri u „Povratku plesa. — 
Izim jednoga prizora, u kome je na početku i 
igre sudjelovao i Otmar Lang, ciela igra nije 
drugo nego jedna soloscena, u kojoj je umjet- • 
nica imala da samom minikom prikaže ob- 
ćinstvu sav čin same glume. Ona nije pro
govorila ni jedne rieči, a ipak je svakomu । 
bilo jasno ono, što je prikazivala, jer je 
svatko mogao da iz kretnja njena gibka i 
vitka tiela, lica i očiju sazna još i više nego 
li bi mu to izraziti mogle puste rieći. U 
drugu ruku na občinstvo je vanredno djelo
vala i njezina u istinu divna pojava, kao 
nježnost i prirodjena gracioznost njezinih 
kretnja. Uspjeh je bio silan a na kraju igre 
primila je umjetnica svu silu krasna cvieća. 
— U subotu su se davali na novo „I pa- 
glacci" komična pantomina što ju uglazbio 
direktor kazališta g. Rikard Lewi. Uspjeh



je bio vrlo povoljan, pa se mnogo pljeskalo 
i glumcima i samomu skladatelju.

Kako se iz napomenutoga vidi, uprava 
nastoji da drži svoje kazalište u doličnoj vi
sini, to svojim posjetiteljima} ruža ipak dru
gačiju duševnu hranu, nego li je ona, što 
ju se inače dobiva u kojekakvim konobama, 
gdje carstvuju i kraljuju neki talijanski šar
latani de „funiculi funicula".

E—in.
Živili Veprinčani! Dobili smo ovu do

pisnicu: „Na Veprincu sakupljeni skupšti- 
nari šaljemo u znak pomirenja glavnoj po
družnici za spaljenje „tete Jambrožije“ Kr. 
15'—“ Sliede podpisi. Živili dečki! Samo 
napred tako!

Doktor Kostantini mora platit 40 krun 
ale pak poć 4 dni va peržun. Tako je od- 
sudil danas sud na Voloskem. Kako je po
znato doktor Konstantini je bil tužen radi 
tega Ča ni otel poslušat voloskega pulicaja 
gospodina Podreku. 40 krun to je 200 kvar- 
tini onega po 40.

Poziv. Ženska podružnica družbe sv. 
Civila i Metoda, ob država ti će u neđelju 31. 
t. m. u 4 sata p. p. svoju redovitu godišnju 
skupštinu u dvorani hr. Čitaonice u Miho- 
tićih. Cjenjene članice najljepše se umolja
vaju, da rečenoj skupštini u čim većem broju 
prisustvovati izvole. Odbor.

Prosvjeta.
„Petar Zrinski". Primili smo to novo 

krasno djelo našega zemljaka, proslavljenoga 
romanopisca Bersečana Eugena Kumičića. 
Komu nisu poznata ona liepa njegova djela 
iz istarskoga života? koji se još ne sjeća 
onih prekrasnih prizora iz „ Jelkinog bosiljka" 
„Začuđjenih svatova", „Sirote", „Preko 
mora" i „Teodore"? A koga nije duboko 
potresao njegov velebni roman „Urota" ? Što 
se pako tiče ove njegove najnovije knjige, što 
nam ju sam g. pisac poslao, moramo reći, 
da nimalo ne zaostaje za prvim djelima 
našega zemljaka. „Petar Zrinski" je histo- 
rička drama u kojoj je živo i vjerno ocrtana 
žalostna sudbina nesretnih Zrinskih i Fran- 
kopana. Sve hrvatske novine su se o njoj 
najljepše izrazile, a u kazalištu prikazala se 
u roku od nekoliko tjedana pet puta i svakog 
puta sa to većim uspjehom, stoga i je g. pisac 
dobro uradio, te je svoju dramu izdao u po
sebnoj knjižici, da bude pristupna i onima, 
koji nisu imali sreće vidjeti je prikazanu 
na daskama „koje sviet znače". Knjiga je 
vrlo ukusno opremljena, i mi ju najtoplije 
preporučamo svim našim prijateljima.

E—in.

Svega po malo.
Lepi deputat. Talijani se moru upravo 

štimat, da imaju lepi deputati. Kako je po
znato, njihov deputat Anjeli je moral bežat 
va Italiju, zač je storil jednu takovu porka- 
riju, kakovu ni blaga mej sobom ne delaju. 
Sada prihaja na red drugi talijanski deputat, 
Benatijev pajdaš Manroner s Trsta. Ča je 
pak zafrigal, ta Garibaldinac? Poslušajmo, 
ča nam o njem poveda sam jedan talijanski 
foj s Trsta, kj se zove „Avanti". Neka brižna 
divojčica od 22 leta ostala je najedanput 
prez otca i materi, ki su njoj na smrti pu
stili 53 tisuće fijorini. Ti beči zmamil njoj 
je njezin kujin Mauroner, da će njoj ih on 
stavit va dobro mesto, kade da će puno nosit. 
Ta dobri kujin je njoj lepo osigural vitalicij 
(imela je samo 22 leta pak već vitalicij!) 
od 4 i pol po sto, dokle je on z kapitalom 
baratal po svojoj volje. Nego ni to ni sve 
On je svi ti beči — 53 tisuće fijorini — in- 
tavulal na svoje imanje ko ne vređi ni 50 
tisuć fijorini. A svemu zavrhaje, kako„Avanti" 
piše ta, da se je šior deputat nadal, da će 
đivojka brzo umret. Lepi deputati! Naši 
mački moru se veselit, da su i oni poslali 
va Beč jednoga, ki ima pokraj toga Mauro- 
nera, „nella unione italiana" dostojno mjesto.

Benati i Austrijski jandarmi. Benati se 
jadi sve na one jandarme, ki su Slovinci 
(Slavi), on je proti njim govoril va i parla

mente. On bi otel da va Istru priđu tali
janski „karabinieri" — ako će već bit ki 
Slovinac za jandarma, taj da mora znat ta
lijanski, a Talijanu da ni treba znat Slovinski 
ili kako bi on rekal: „šćavunski". Diinke 
talijanski jandarmi bi otel Benati, i to upravo 
iz Italije. A jok, to neka si brižan tepo z 
glave zname zač po zakonu ki će bit jan
darma, mora bit prvo soldat, a koliki Tali
jani dezertaju va Italiju, samo za ne služit. 
Dunke kade bi on mogal nać talijanskeh 
jandarmi va Austrije, A? ča morda va onoj 
njegovoj šupljoj glavine ? Ah! brižan, ter 
brižan! ....

Krstićeve fandonije.Va predzadnjoj "tete 
Jambrožije„ Krstić se ruga s pok. Jožetom 
Pipa i onako po njegovu zabada so radi 
njega va obćinu kastavsku. Obćina je Ka- 
stavska za Jožeta Pipu dosta učinila, ona 
mu je davala na mjesec po 10 kruna a preko 
tega još više puti po 4 i više krun. Mogla 
se je za njega skrbit rodbina, kojoj je Krstić 
pripomogal, da joj je sve šio na inkaht. Al- 
troke floće.

A do kraja je bedasto ono ča on iriše 
proti Kastavcem, zaradi nekih tobožnjih ko
medija, ke da su se nekada zbivale mej 
Kastvom i Ročom. Ako je bila kome učinjena 
krivica od strane Kastva — to je poticalo 
od kastavskeh kapitani, ki su bili tudjinci. 
A da su Kastavci od vavek branili pravicu, 
svedoči to, da su oni nepravedne svoje ka- 
pitane va lokvu hitali. To neka Krstić po
vede onem Talijanom, ki sramote našu staru 
Kastavšćinu, i kem on još pomaže sramotit 
ju. Pak još govori daje on branitelj kastav- 
šćine. Lepi branitelj.

72484 Krun. Ovaj mastni broj je bil 
štampan va 9. broje našega „Narodnoga lista" 
koliko samo Kastavska obćina ima platit va 
6 let za školske taksi. Ta broj je napravil 
mej našim pukom pravu revoluciju. Prihajali 
su mnogi k nam, da pitaju ako je to istina, 
zač da su oni čuli neč za te taksi, al su 
vave^ mislili da se tovjoš ne plaća. Mi po- 
tvrdjujemo, da je to prava i sveta istina. 
Krstić zna lagat da se va Hrvatskoj i od 
ženi plaća, ma ne govori da su Talijanima 
med njimi i lepi Benatti, naprtili našem 
kmetu breme, da mora i na decu plaćat ka 
mu va školu gredu. Ovo neka malo raz- 
tumači svojim trubilom a ne varat i mutit 
ljudi, da ćemo ili mi prodat pod Hrvatsku.

Mačja konkurenca. Va Amerike vam 
je jedan bogati gospodin Karl Vead, ki ima 
jednega mačka angorske race, kega da nebi 
■dal za sto dvadeset i pet tisuć krun. Na 
sveh izložbah ale ešpozicijoneh da je dobil 
prvi premij. Da ja moren govorit s ten, va 
mački infišanen gospodinon, ja bin mu pre
poruči! jednega mačka arbanaške race. Ja 
bin se škometil da bin na seli ešpozicijoneh, 
osobito talijanškeh, dobil prvi premij, ćete 
za lepotu, ćete za veličinu, ale za racu; 
infati zač god ćete. Dunke kurajo mački, 
preporučite se temu Amerikanu, da vas pelja 
na kakov espozicijon. On će vas držat još 
va ljepšem palače, lego drži „teta Jambro- 
žija" svojga, s ken ni još nijedan premij do
bila. , A—a. ■

Korizma. Bilo je veseleh pustneh dan, 
kada se je mogal saki pozabavit, koliko ga 
je bilo volja. Sada je pak korizma, vreme 
pokore, posta i molitve. Na Leprinašćine drže 
povrh svega toga još i prošćene ale „božji 
put" — kako ćete. A znate li ki su pak 
kapi od tega prošćenja? Anžulo, Betac i 
Vlašić! Van će se morda čudno videt, da 
su se Anžulo i Vlašić obrnuli na pravu 
veru. Dočekajte malo I Oni ne gredu na pro- 
šćenje va Kraj, ale na Trsat, lego va Poreč 1 
Jumanene, da ste videli, kako je Betac 
skakal okole „Kapatela"! Neki su govorili 
„gvarda, gvarda kvel zoto kome ke šalta 
atorno’ el šinjor dotor"! Ki god bi pital, da 
po ča su šli va Poreč ? Bože moj! po istru- 
cijon i „blagoslovljen prah", ^per bona-šorte"!

Unione Ginnastica vaTrste razpusćena. 
Va Tište bilo je jedno talijansko družtvo, 
ko je na mesto bavit se s ginnastikom, đe- 
lalo talijansku iredentsku politiku. To družtvo 
je naime svojem djelovanjem hodilo za tem, 
da Trst, Istra, Gorica, Tirol i Dal

macija priđu pod talijanskoga kralja. To 
je guveran videl, pak je razpustil ćelo družtvo. 
Nevalja pozabit da su talijanski kapuriohi v 
Istre najbolji prijatelji od prešidenta društva, 
Unione Ginnastica i da imaju s njima isto 
političko mišljenje.
Odprta korišpodenoa od Barbe Tončića.

Principal Mate-Poljane: Vi me pitate 
da ako su Vam sigurni beči, keli ste po- 
suđil onemu na Voloskem, ki nosi dve zvezdi 
na zelenem kolarine od kapota. Ja, dragi 
moj, ča ćete da Vam ja odgovorim na to. 
Sigurno ni na tem svete niš. Ki bi bil rekal 
na jedno rečene, da će Krstić, ki je pred 
par let bil veli Hrvat, najedanput postat Ta
lijan de primo rango? Nego ja mislim da 
se nimate česa bat. On gospodin s đvemi 
zvezđami, će sada visoko avancat, zać je 
od semplice impiegata postal pravi prorok. 
On je na priliku prorekal, da te kod prveh 
balotacioneh na Voloskem dobit Nemci i Ta
lijani. Za ta dar od proročanstvaposlat te ga 
više oblasti štampevat-lunariji. Sada nima 
ako ne samo dve zvezdi, onputa će ih moć 
„brojit" puno više. Imet će dosta vremena 
za to,

Gosp. Kavaljer „Stivalt{: Vi me pitate 
da Vam povein on stari pregovor od broda 
i od kapitana. Eto vam ga: lipa broda 
loša kapitana.

Mali razgovori.
M. Ča Zvončina već ne tbumbižk“.
J. Ne, sada samo „revolveri**.

M. Biš mi znal povedet, ka je razlika 
mej Krstićem i Stirnom?

J. Razlika je ta, što se Stirn filtra 
z jaji z mitri, đočim je Krstić bil fudran z 
jaji z vani.

M- Ka razlika je mej Poganom i decom 
koju on vadi.

J. Nikakova.

G. Viktoru Ferlanu, krčmaru 
u Perenići.

Ti ćeš se dobro sjećati da sam na 
dan 10. o. mj. došao k Tebi, Ti već 
znaš radi česa, s rodjakom Paškvom 
Mandićem, i s mojim prijateljem Matom 
Velom, našim bratom iz Dalmacije. Kad 
smo bili u Tvom stanu posjeli smo za 
stol, natočili vina, i ja sam ti ponudio 
čašu, govoreći: — „Izvoli!** A ti si 
meni odgovorio: „Ja ne pijem z voli, 
nego a mulja i to z ljudi“. To si ti 
meni kazao pred strancem, ti moj ro- 
djak, moj brat. Hi si možda zaboravio 
da su moja pokojna majka i tvoja 
bile sestre! Kakova je onda razlika 
medju menom i Tobom? Viktore! ja ti 
opraštam uvredu, ali u isto vrieme, ne 
mogu, a da Ti ne izrazim svoju veliku 
žalost radi Tvoga sadašnjega ponašanja 
Ti i sam ne znaš kuda si zabrazdio! 
U istinu ja te žalim.
Odkad si se dao. u ruke izdajice, svega 
našega naroda, i ne znaš, da već nije 
daleko ono vreme, kad ćeš ti i draga 
naša zavedena braća kajati se, što ste 
se od svoga udaljili, a na tudje' se pri
slonili. Talijani ne mogu ni da sebi 
pomognu, pa hoćeš da tebe pomognu.

Oj tužni brate, žalostna ti majka 
Radetići, 17. ožujka 1901.

Andre Radetić 
Tvoj rodjak.

Ki nam je ča poslal.

Uprava „Narodnoga lista“ primila je 
nadalje u ime pređplate za čislu godinu od 
gg. Egona Mohovich, Rieka K 20.— Josipa 
Grgurina Ivanova iz G. Rukavca br. 29 
K 10; Josipa Vrbica, župeupravitelja u La- 
nišću, i N. N. Opatija po KS; Andrije Ra
detić, Trinajstići, Ivana Širola Zvanče Sv. >

Matej, Jakova Gani, Klana; Ivana Andretić 
Puharska; Dinka Volarić, Podgrad; Ivana 
Hlannda Veprinac, Petra Orijilo, Poljane; 
Stjepana Glavić, Boljun po K 4.— Andrije 
Rubeša, Rnbeši br- 46 K 5. (Sliedi.)

Broj 781.

Natječaj.
U izvršenju zaključka obćinskog 

zastupstva u sjednici 16. novembra 1900 
razpisuje se natječaj za jedno mjesto 
obćinskoga redara ujedno ovrhovoditelja 
(eksekutora) sa plaćom godišnjih kruna 
720, povrh toga za odielo godišnjih 
kruna 60, ukupno K. 780.

Molitelji neka podnesu podpisano- 
mu redovite molbe -sa krstnim listom, 
svjedočbom školo i obćinarstva, dobroga 
ponašanja uz dokaz da govore i pišu 
jezikom hrvatskim kao ovouredovnim 
i to do Uskrsa 7. aprila t. g.

Povrh opredjeljene plate imenovani 
ima izgleda, da će primati, odlučili se 
imajuće pristojbe (postotke), prigodom 
utjerivanja obćinsldh dugova.

Prednost imaju oni, koji su bili 
vojnici i koji se izkažu, da imaju vlas
titoga imetka, odnosno da mogu polo
žiti kauciju do iznosa 400 kruna na 
koju išao bi interes 5%.

Traži se od molitelja, da je posve 
zdrav, i krepak, okretan i uljudan.

Glavarstvo obćine
KASTAV, 19. marča 1901

obć. glavar:
Kažimir Jelušić s. r.

U kući br. 8 u Voloskom iznaj
mljuje so

03 & 3 EBo

Pobliže ubavjesti daje uredništvo.

Slavnom obćinstvu, osobito

KnCBvlastnikoffi i graflisvnim 
jotatiiikoiii 

preporuča se
Jure Hegediis,

Volosko br. 74. Vis4-vis . slikar.
„VUle Smidt“.

Dragutin Halauska, slikar.
Opatija br. 267.

Preporuča se slavnom obćinstvu 
za bojadisanje 

soba, dekoracije, bojadisanje 
drva j za sve što spada u 

njegov zanat.
Solidna izradba. —Umjerene cjene.

- —....

L istarska

radionica opata
Podpisani preporuča si. 

p. n. obćinstvu svoje bogato 
obskrbljeno skladište svake 
vrsti opanaka, koje raspro
daje na veliko. Naručbe po 
mjeri izvadjaju se točno i 
solidno.
Umjerene ciene. Bez konkurencije.

Mirko Vukelić
VOLOSKO (Istra).

Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Dr. Ivan Pošćić. Tiskara „V. Tomičić i dr.“ — Opatija.


